1 - En el recinto de todo edificio y en el de los sitios murados. 
2- En los jardines, huertos y viñedos, murados o sólidamente empalizados; y no estando así, 
la prohibición se limitará a un espacio de DIEZ MIL (10.000) metros cuadrados en los 
jardines, y de VEINTICINCO MIL (25.000) en los huertos y viñedos. 
3- A menor distancia de CUARENTA (40) metros de las casas, y de CINCO (5) a DIEZ (10) 
metros, de los demás edificios. 
Cuando las casas sean de corta extensión y poco costo, la zona de protección se limitará a 
DIEZ (10) metros, que pueden extenderse hasta QUINCE (15).

[...]

– Cuando la inclinación del criadero respecto de la vertical correspondiente a la 
línea de longitud fijada a la pertenencia, no exceda de CUARENTA Y CINCO (45) grados, la 
latitud constará de DOSCIENTOS (200) metros. 
Cuando la inclinación pasa de los CUARENTA Y CINCO (45) grados hasta CINCUENTA (50), la 
latitud será de DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO (245) metros. 
Pasando de CINCUENTA (50) grados hasta SESENTA (60), la latitud tendrá DOSCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO (245) metros. Pasando de SESENTA (60) hasta SESENTA Y CINCO (65) 
grados, tendrá DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO (275); y desde SESENTA Y CINCO (65) grados, 
tendrá TRESCIENTOS (300) metros. 
II De la mensura y demarcación de las pertenencias 
Art. 81. – Se procede a la mensura y demarcación de las pertenencias en virtud de petición 
escrita presentada por el registrador o por otra persona interesada.

[...]

sustancias del artículo 4°, inciso a), en cuanto estén incluidas en el número anterior y en 
cuanto sean de aprovechamiento común. 

3. Las concesiones provisorias para la exploración o cateo de las sustancias de la primera y 
segunda categoría, sea cualquiera el tiempo que dure, según las disposiciones de este 
Código, pagarán nueve mil seiscientos ochenta pesos ($ 9.680) por unidad de medida o 
fracción, de acuerdo con las dimensiones fijadas en el artículo 29. 

4. Las minas cuyo dominio corresponda al dueño del suelo, una vez transferidas a un tercero 
o registradas por el propietario, pagarán en la misma forma y escala de los artículos

[...]

los artículos 124, 129 y 135, pagarán un canon anual de novecientos sesenta pesos ($ 960), 
además del que le corresponda, por cada pertenencia de mina nueva o abandonada que 
adquiriesen en conformidad con las disposiciones de los artículos 133 y 134; y en el caso del 
artículo 135, abonarán también un canon a razón de cuatro mil ochocientos pesos ($ 4.800) 
por cada cien (100) metros de la superficie que declarasen como zona de exploración a cada 
lado de la obra. En cuanto a la obligación de invertir capital los socavones quedan sometidos 
a lo dispuesto por el presente Código para las pertenencias comunes.